14) De casu, 4 (I, 241, 13-16 Schmitt)

«Учитель. Ибо он [т.е. дьявол] не мог желать ничего, кроме праведности или удобства (iustitiam aut commodum). **Ибо из удобств состоит блаженство, которого хочет всякая разумная природа (Ex commodis enim constat beatitudo, quam vult omnis rationalis natura)**.

Ученик. Мы можем познать это на нас [самих], ибо мы не желаем ничего [другого], кроме того, что считаем либо праведным, либо удобным (nihil volumus nisi quod iustum aut commodum putamus)»

15) De casu, 13 (I, 257, 16-17 Schmitt)

«Но мы постулировали, что **тот, кто хочет одного блаженства, хочет только удобств (eum qui vult beatitudinem solam, commoda tantum velle)**»

16) De casu, 26 (I, 274, 4-24 Schmitt)

«Ученик. Но хотя я удовлетворен твоими ответами на все мои вопросы, я ожидаю еще, что ты откроешь мне, что есть то, чего мы страшимся, слыша имя зла (quid sit quod horremus audito nomine mali), и что делает те дела, которые, по-видимому, делает, как, [например], в воре и развратнике, неправедность, являющаяся злом, хотя зло есть ничто (quid faciat opera quae iniustitia quae malum est facere videtur, ut in raptore, in libidinoso, cum malum nihil sit). 7

Учитель. Отвечаю тебе коротко. Зло, которое есть неправедность, всегда есть ничто (Malum quod est iniustitia semper nihil est). То же зло, которое есть неудобство (malum vero quod est incommoditas), иногда, без сомнения, есть ничто, как слепота (aliquando sine dubio est nihil, ut caecitas); иногда же есть нечто, как печаль и боль (aliquando est aliquid ut tristitia et dolor). К этому-то неудобству, которое есть нечто, мы всегда питаем отвращение (**et hanc incommoditatem quae aliquid est semper odio habemus**). Стало быть, когда мы слышим имя зла, мы боимся не того зла, которое есть ничто, но того, которое есть нечто, идущее следом за отсутствием блага (non malum quod nihil est timemus, sed malum quod aliquid est, quod absentiam boni sequitur). Ведь и за неправедностью, и за слепотой, которые суть зло и ничто, следуют многие

неудобства, которые суть зло и нечто (iniustitiam et caecitatem quae malum et nihil sunt, sequuntur multa incommoda quae malum et aliquid sunt), **и их-то мы и страшимся мы, слыша имя зла** (et haec sunt quae horremus audito nomine mali)... 15

...если бы была праведность в воле [того, кто совершил грабеж], а зрение в глазах [упавшего в канаву], то не было бы ни грабежа, ни падения (si iustitia esset in voluntate et visus is in oculo, nec rapina fieret nec casus in foveam)».

Одновременно: стремление к праведности ради нее самой, (а не счастья)

17) De Ver. 12 (I, 194, 6-26 Schmitt) «Учитель. ...тот, кто не желает того, что должно, неправеден (qui non vult quod debet, non est iustus).

Ученик. Не менее ясным мне кажется, что как надлежит желать всякому то, *что должно*, так надлежит желать *потому что должно*, чтобы его воля была праведной (sicut volendum est unicuique quod debet, ita volendum est ideo quia debet, ut iusta sit eius voluntas).

Учитель. Ты хорошо понимаешь, что эти две вещи необходимы воле для праведности, т.е. желать того, что должно и потому что должно (haec duo esse necessaria voluntati ad iustitiam: velle scilicet quod debet, ac ideo quia debet)...

Ученик. Ибо когда праведный хочет того, что должно, он сохраняет правильность воли не ради [чего-либо] другого, - в той степени, в какой его следует называть праведным, - как ради самой правильности (Iustus namque cum vult quod debet, servat voluntatis rectitudinem non propter aliud, in quantum iustus dicendus est, quam propter ipsam rectitudinem). А кто хочет того, что должно, не иначе как по принуждению или влекомый внешней наградой, тот, если вообще следует говорить, что он сохраняет правильность, сохраняет ее не ради нее самой, но ради другого (Qui autem non nisi coactus aut extranea mercede conductus vult quod debet: si servare dicendus est rectitudinem, non eam servat propter ipsam sed propter aliud).

Учитель. Итак, **та воля праведна, которая свою правильность сохраняет ради самой правильности** (Voluntas ergo illa iusta est, quae sui rectitudinem servat propter ipsam rectitudinem).

Ученик. Или эта воля является праведной, или никакая (Aut ista aut nulla voluntas iusta est).

Учитель. **Праведность, значит, есть правильность воли, сохраненная ради нее самой** (Iustitia igitur est rectitudo voluntatis propter se servata)».

18) De casu 13 (I, 256, 22-23 Schmitt): «**Следовательно, тот, кто хочет чего-либо ради блаженства, не хочет [ничего] другого, кроме блаженства** (Qui ergo vult aliquid propter beatitudinem, non aliud vult quam beatitudinem)»

моральное благо мыслится теономно (но –волюнт)

19) CDH 2, 1 (II, 97, 9-17 Schmitt)

«...[разумная природа (rationalis natura)] для того получила способность различать, чтобы ненавидеть зло и избегать его, и любить и избирать благо, и большее благо – больше любить и избирать (ut odisset et vitaret malum, ac amaret et eligeret bonum, atque magis bonum magis amaret et eligeret). Ибо иначе напрасно Бог дал бы ей эту способность различать, ибо она тщетно различала бы, если бы не любила и не избегала в соответствии с [этим] различием... Стало быть, разумная природа несомненно создана для того, чтобы **превыше всего любить и избирать высшее благо не ради [чего-либо] другого, но ради него самого** (Ad hoc itaque factam esse rationalem naturam certum est, ut summum bonum super omnia amaret et eligeret, non propter aliud, sed propter ipsum). **Ведь если [она его любит] ради другого, то любит не его само, но другое** (Si enim propter aliud, non ipsum sed aliud amat.). **Но этого [т.е. любить высшее благо ради него самого] она не может делать, не будучи праведной** (At hoc nisi iusta facere nequit)»